
Vet. o. Lavf. om Forsvar ved Krigsretterne 

Dersom Forslaget med de stillede Æn- 
dringer for øvrigt passes ind i den bestaaende 
Ordning vil Gangen i Retsforhatidlingen 
blive følgende: 

Naar en Forbrydelse er saa vidt oplyst, 
at Jurisdiktionschefen kan skønne, om der 
vil blive Spørgsmaal otil nogen af de i 
Lovforslaget nævnte Straffe, lader han, i 
bekræftende Fald, den tiltalte adspørge, om 
han ønsker selv at antage en Forsvarer; hvis 
ikke, foranlediger Jurisdiktionschefen (da Ret- 
ten endnuikke er sat) at en Sagforer beskikkes af 
Overovrighedeir J  Felten og paa Søtogt 
bliver dertil beskikket en militær Embeds- 
mand. Naar Forhoret er sluttet og beskrevet, 
tilstiller Jurisdiktionschefen den beskikkede 
eller antagne Forsvarer saa vel T1ltalebeslut- 
ningen som Udskrift as Forhorene med Bilag. 
Er der flere Personer tiltalte under samme 
Sag, men med forskelligt Strafansvar, og nogle 
af disse ikke kræve deres Sag ført for Krigs- 
ret med særligt Forsvar, kan Jnrisdiktions- 
chefen straks paakende Sagen for disses 
Vedkommende, for saa vidt den kan afgøres 
arbitrærk. Naar en Sagfører ikke beskikkes, 
meddeler Jurisdiktionschefen den tiltalte, 
hvad Tiltalen skal gaa ud paa, og tiltalte 
kan da selv antage en Forsvarer, der paa For- 
langende faar meddelt Udskrift af Forhørene 
med Bilag. Samtidig med Meddelelsen afForz 
horsudskriften bestemmer Jurisdiktionschefen 
en passende Frist for Jndgivelse afJndlægz 
saadant Jndlæg kan indgives saavel af til- 
talte som Forsvarer eller Parter i private 
Sager; der gives Forsvareren Adgang til 
at samtale med tiltalte iEnrum, hvilken Ad- 
gang selvfølgelig er underkastet den alminde- 
lige Fængsels- eller Kaserneorden. 

Naar Fristen er udløben, bliver Krigs- 
retten sat, og for denne sremlægger og op- 
læser Auditoren Sagens Akter saa vel som 
Forsvarsindlæget i Overbærelse af tiltalte 
og dennes Forsvarer. Det paahviler Audi- 
tøren at paase, at ny Undersøgelse foretages, 
dersom Jndlaeget eller andre Hensyn give 
Anledning dertil. Retten bestemmer i saa 
Fald en yderligere Frist for Jndgivelse af 

ny Jndlæg, ligesom Udskrift af de ny op- 
tagne Forhør eller llndersogelser meddeles 
tiltalte eller Forsvareren Efter at der slut- 
telig er givet tiltalte Adgang til yderligere 
Bemærkninger til Retsprotokollen, forlader 
han og Forsvareren Retten. Derefter giver 
Auditøren sin Fremstilling af Sagen og alle 
de Hensyn, som derved ere at iagttage. 

Naar Auditoren altsaa vedblivende be- 
holder sin Stilling som Referent for Ret- 
ten, er det en Selvfølge, at han har 
at varetage de dermed til begge Sider 
forbundne Pligter. Naar nærværende 
Lovforslag har indskrænket sig til at søge 
Forsvaret betrygget, maa man saaledes frem- 
deles paalægge Auditoren det Tillidsansvar 
baade at være Forhorsleder og Referent 
for Retten, indtil en almindelig Retsreform 
ændrer dette Forhold, der nu er fælles for 
de militære og civile Underretter 

Det er en Selvfølge, at Krigsretten 
maa have Adgang til at udøve det sædvan- 
lige Rettergangspoliti, ikende Bøder for 
utilbørlig Skrivemaade og deslige. 

U d v a l g e t s  Med lemmer  (Brandes, 
I .  C. Christensen og S .  Sørensen) have 
stillet særlige Asndringsforslag om en Appel- 
instans for alle saadanne militære Domme, 
som angaa Livsstraf, Strafarbejde Stats- 
fængsel m. v., og vi foreslaa, at denne In-  
stans bliver Højesteret, tiltraadt af General- 
avditoren og en høiere Officer, som Kongen 
dertil udnævner. 

Det er en Jnstans af lignende Ka- 
rakter, som man har i vort Broderrige 
Norge, hvor allerede Grundloven for mere 
end to Pienneskealdere siden bestemte (jfr. 
Kongeriget Norges Grundlov H 89), at saa- 
danne Krigsretssager skulle prøves af Landets 
Højesteret, tiltraadt af to høiere Officerer, 
som Kongen tilforordner. 

Da vi ikke saaledes, som Flertallet, tør 
formode, at Forslag til en Reform af den 
borgerlige Retsordning kan ,,ventes snart 
at forelcgge«, og ,,at Forslag om Reform af 


